Vă mai sfătuesc și îndemn pre toți: să vă rugați cu credință lui Dumnezeu, ca să dea biruință armelor noastre; rugați-vă cu psalmistul: „Doamne deșteaptă puterea Ta, și vino, ca să ne mântuiești pre noi”.

Arad, 18/31 August, 1916.

Al vostru tuturor

de binevoitoriu

Joan J. Rapp,
Episcopul Aradului.

În fața războiului românomaghiar.

De doi ani de zile curge pârău de sânge românesc întru apărarea patriei.

În privința uniformei, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

AVIZ.

Direcțiunea seminarului ortodox român din Arad aduce la cunoștința elevilor seminariali, că întocmai cași în despărțământul pedagogic și în despărțământul teologic în 18 Septemvrie (1 Octomvrie) se va celebra chemarea Duhului sfânt iar în 19 Septemvrie (2 Octomvrie) se vor începe prelegerile.

Cortel și întreținere completă în internat și salar anual de 1000 cor.

Obligamentele directoarei se cuprind în regulamentul intern pentru școala de fete și internatul ei, care oricând în orele oficiale se poate vedea la secretariul consistorial.

Arad, din ședința consistoriului gr.-or. român ca senat școlar ținută în 11/24 August 1916.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Concurs.

Pentru întregirea posturilor îpătătorești din comunele bisericesti: Babșa, Brestovați, Budinț, Crivobara, Drăgoești, Secaș și Vizma, toate din tractul Belințului, să scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.